
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 14 июня 2013 года N 197

О представлении территориальными органами ФССП России специальных
донесений на имя директора Федеральной службы судебных приставов -
главного судебного пристава Российской Федерации

(с изменениями на 13 марта 2017 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными: 
приказом ФССП России от 12 декабря 2014 года N 678; 
приказом ФССП России от 13 марта 2017 года N 74. 

____________________________________________________________________

В целях обеспечения оперативного информирования руководства
Федеральной службы судебных приставов об особо значимых
исполнительных производствах, судебных процессах, чрезвычайных
происшествиях и преступлениях, отнесенных к подследственности ФССП
России, и принятия по ним своевременных решений
приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.08.2013:
Порядок представления территориальными органами ФССП России

специальных донесений на имя директора Федеральной службы судебных
приставов - главного судебного пристава Российской Федерации (приложение
N 1);

Перечень специальных донесений, представляемых территориальными
органами ФССП России на имя директора Федеральной службы судебных
приставов - главного судебного пристава Российской Федерации (приложение
N 2).

2. Управлению противодействия коррупции, обеспечения работы с
кадрами и вопросов безопасности (Любарский В.К.) обеспечить
неукоснительное соблюдение Порядка представления территориальными
органами ФССП России специальных донесений на имя директора
Федеральной службы судебных приставов - главного судебного пристава
Российской Федерации, их учет и обобщение.

3. Руководителям территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов - главным судебным приставам субъектов Российской
Федерации:

3.1. Определить порядок представления и перечни специальных
донесений, представляемых руководителями структурных подразделений в
аппарат управления территориального органа ФССП России.

3.2. Обеспечить учет и обобщение специальных донесений.

http://docs.cntd.ru/document/420250710
http://docs.cntd.ru/document/456062273


3.3. Обеспечить защиту персональных данных и информации
ограниченного доступа при подготовке, представлении и хранении
специальных донесений в соответствии с требованиями безопасности
информации.

4. Признать утратившими силу приказ ФССП России от 20.04.2010 N 195 "О
представлении территориальными органами ФССП России специальных
донесений в Федеральную службу судебных приставов", приказ ФССП России
от 13.09.2010 N 419 "О внесении изменений в приказ Федеральной службы
судебных приставов от 20.04.2010 N 195 "О представлении территориальными
органами ФССП России специальных донесений в Федеральную службу
судебных приставов".

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Федеральной службы
судебных приставов - главный
судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

Приложение N 1. Порядок представления
территориальными органами ФССП России
специальных донесений на имя директора
Федеральной службы судебных приставов -
главного судебного пристава Российской
Федерации
Приложение N 1

УТВЕРЖДЕН
приказом ФССП России
от 14 июня 2013 года N 197

(с изменениями на 13 марта 2017 года)

1. Территориальные органы ФССП России представляют на имя директора
Федеральной службы судебных приставов - главного судебного пристава
Российской Федерации специальные донесения в строгом соответствии с
Перечнем специальных донесений, представляемых территориальными
органами ФССП России на имя директора Федеральной службы судебных
приставов - главного судебного пристава Российской Федерации (далее -
Перечень).

2. Специальные донесения оформляются в соответствии с требованиями
Инструкции по делопроизводству в Федеральной службе судебных приставов
к оформлению служебных писем, при этом:

2.1. Печатаются на бланке установленного образца аппарата управления
территориального органа ФССП России.

http://docs.cntd.ru/document/902225885
http://docs.cntd.ru/document/902335398


2.2. Заголовок к тексту служебного письма начинается со слов
"СПЕЦИАЛЬНОЕ ДОНЕСЕНИЕ", которые печатаются заглавными буквами,
выделяются полужирным шрифтом, после которых обычным шрифтом
печатается тема специального донесения.

2.3. Ссылка на приказ "О представлении территориальными органами
ФССП России специальных донесений на имя директора Федеральной
службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской
Федерации" в тексте письма не делается.

2.4. При направлении специального донесения с дополнительной к ранее
представленному специальному донесению информацией (об уточнении
обстоятельств или принятых мерах) заголовок письма заканчивается
указанием в скобках: "(в дополнение к письму от (дата), регистрационный
номер и заголовок ранее направленного специального донесения (о чем)".

3. Подписанные руководителем территориального органа ФССП России -
главным судебным приставом субъекта Российской Федерации (лицом,
исполняющим его обязанности) специальные донесения регистрируются в
Журнале учета специальных донесений (приложение N 1 к Порядку
представления спецдонесений), который должен быть зарегистрирован в
порядке, установленном для дел с ограничительной пометкой "Для служебного
пользования", прошнурован, страницы пронумерованы и скреплены гербовой
печатью. Журнал хранится в дежурной части специализированного отдела
оперативного дежурства.

4. Подписанные и зарегистрированные специальные донесения
передаются исполнителем в дежурную часть для размещения на
ведомственном служебном портале АИС ФССП России в следующие сроки:

Предусмотренные разделом 1 Перечня:

п.1.1 - незамедлительно, до возбуждения исполнительного производства;

п.1.2 - в течение суток с момента обнаружения факта хищения или утраты.
Предусмотренные разделом 2 Перечня:
в течение трех суток с момента заведения разыскного дела.
Предусмотренные разделом 3 Перечня:

п.3.1 - в течение суток с момента избрания меры пресечения либо
продления срока содержания под стражей;

п.3.2 - в течение суток с момента возбуждения уголовного дела;

п.3.3 - в течение суток с момента обнаружения факта утраты или хищения.
Предусмотренные разделом 4 Перечня:

пп.4.1, 4.3, 4.4, 4.5 - в течение суток с момента происшествия;

п.4.2 - в течение суток с того момента, когда стало известно о назначении
судебного процесса.

Предусмотренные разделом 5 Перечня:

пп.5.1-5.7, 5.9 - в течение суток;

пп.5.8, 5.10, 5.11 - в течение 10 суток;



п.5.12 - в течение суток с момента поступления в территориальный орган
информации о совершении административного правонарушения и не позднее
10 суток с момента вступления в законную силу судебного решения о
привлечении к административной ответственности.

Предусмотренные пунктом 6.1 раздела 6 - в течение суток с момента
поступления в территориальный орган ФССП России информации о
противоправных действиях физических и юридических лиц, осуществляющих
деятельность по возврату просроченной задолженности (причинение вреда
жизни и здоровью граждан либо ущерба имуществу, а также иные действия,
вызвавшие общественный резонанс или социальную общественную
напряженность).

(Абзац дополнительно включен приказом ФССП России от 13 марта 2017
года N 74)

Предусмотренные разделом 7 - в течение суток с момента обнаружения
факта хищения или утраты.

(Абзац дополнительно включен приказом ФССП России от 13 марта 2017
года N 74)

5. Подписанное и зарегистрированное на бумажном носителе специальное
донесение в сканированном виде прикрепляется к специальному донесению,
размещаемому на ведомственном служебном портале АИС ФССП России.

Подлинники специальных донесений на бумажном носителе хранятся в
отдельном номенклатурном деле.

6. К специальным донесениям о возбуждении уголовных дел прилагаются
копии постановлений о возбуждении уголовных дел в сканированном виде, о
возбуждении уголовных дел по инициативе ФССП России - дополнительно
копии писем, направленных в правоохранительные органы, о возможной
противоправной деятельности федеральных государственных гражданских
служащих с указанием регистрационного номера получателя или отметкой о
получении (за исключением случаев направления материалов по
уведомлениям федеральными государственными гражданскими служащими
представителя нанимателя о склонении их к совершению коррупционных
правонарушений).

7. В специальных донесениях, представляемых в соответствии с пп.5.7,
5.10, 5.11 раздела 5 Перечня, в обязательном порядке указываются сведения
о размещении информации по этим фактам на официальном сайте
территориального органа ФССП России.

8. В специальных донесениях, направляемых в связи с возбуждением
уголовных дел по преступлениям коррупционной направленности в отношении
федеральных государственных гражданских служащих и граждан, ранее
работавших в ФССП России, указывать, зафиксирована ли ФССП России в
качестве органа, выявившего преступление, в статистической карточке
формы N 1.

В случае отсутствия документального закрепления участия ФССП России
в выявлении преступления коррупционной направленности в специальном
донесении необходимо указывать меры, принятые территориальным органом
по корректировке указанных сведений.

http://docs.cntd.ru/document/456062273
http://docs.cntd.ru/document/456062273


9. Начальник (исполняющий обязанности начальника) Управления
противодействия коррупции, обеспечения работы с кадрами и вопросов
безопасности незамедлительно информируется посредством мобильной
связи либо через оперативного дежурного ЦА ФССП России:

о безвестном исчезновении, гибели, самоубийстве федеральных
государственных гражданских служащих и иных чрезвычайных происшествиях;

о захватах заложников из числа федеральных государственных
гражданских служащих, а также фактах завладения их оружием и
боеприпасами;

о нападениях на здания, помещения судов и структурные подразделения
территориальных органов ФССП России;

о посягательстве на жизнь и здоровье руководителей территориальных
органов Федеральной службы судебных приставов - главных судебных
приставов субъектов Российской Федерации и их заместителей.

Приложение N 2. Перечень специальных
донесений, представляемых
территориальными органами ФССП России
на имя директора Федеральной службы
судебных приставов - главного судебного
пристава Российской Федерации
Приложение N 2

УТВЕРЖДЕН
приказом ФССП России
от 14 июня 2013 года N 197

(с изменениями на 13 марта 2017 года)

1. По вопросам исполнительного производства

1.1. О поступлении исполнительных документов, связанных с проведением
референдумов Российской Федерации, выборов Президента Российской
Федерации, выборов депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации.

В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату и номер исполнительного документа, орган, его выдавший;
требования исполнительного документа; 
полные наименования должника и взыскателя, их адреса,
время и дату поступления исполнительного документа.

1.2. О хищении или утрате дел об административных правонарушениях.
В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
краткое изложение обстоятельств происшествия, реквизиты похищенного

или утраченного дела об административном правонарушении,
сведения о наступивших последствиях;
принятые меры.



2. По вопросам розыска должников, их имущества и
розыска детей

О заведении разыскных дел по розыску детей.
В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
номер и дату возбуждения исполнительного производства;
номер и дату исполнительного документа, орган, его выдавший;
требования исполнительного документа;

Ф.И.О., адреса должника и взыскателя;
номер и дату заведения разыскного дела;

Ф.И.О. и дату рождения разыскиваемого ребенка.
номер и дату заведения разыскного дела;

Ф.И.О. и дату рождения разыскиваемого ребенка.

3. По вопросам дознания по уголовным делам,
отнесенным к подследственности ФССП России

3.1. Об избрании подозреваемому меры пресечения в виде заключения под
стражу либо о продлении срока содержания под стражей.

В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату, время и краткое изложение обстоятельств совершения

преступления;

Ф.И.О., адрес регистрации и фактического проживания, семейное
положение, место работы и должность подозреваемого;

поводы и основания для возбуждения уголовного дела в соответствии со
ст.140 УПК РФ.

3.2. О возбуждении уголовного дела в отношении представителя власти.
В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату, номер уголовного дела и краткое изложение обстоятельств

совершения преступления;

Ф.И.О., адрес регистрации и фактического проживания, семейное
положение, место работы и должность подозреваемого;

поводы и основания для возбуждения уголовного дела в соответствии со
ст.140 УПК РФ. 

http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257


3.3. О хищении или утрате уголовных дел, материалов об отказе в
возбуждении уголовных дел, документов строгой отчетности: книга учета
сообщений о преступлениях; единого журнала учета преступлений, лиц их
совершивших, движения уголовных дел, журнала учета материалов, по
которым внесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела;
книги учета вещественных доказательств; талонов-уведомлений, а также
вещественных доказательств по уголовному делу.

В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
краткое изложение обстоятельств происшествия, номер похищенного или

утраченного уголовного дела, реквизиты документов строгой отчетности;
сведения о наступивших последствиях;
принятые меры.

4. По вопросам обеспечения установленного порядка
деятельности судов

4.1. О нападениях на здания, помещения судов и структурные
подразделения территориальных органов ФССП России.

В специальном донесении необходимо указывать:
дату и краткое изложение обстоятельств происшествия;
количество пострадавших, их дату рождения, должность;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
наступившие последствия, причиненный материальный ущерб.

4.2. О подготовке судебного процесса, имеющего широкий общественный
резонанс.

В специальном донесении необходимо указывать:
дату и место проведения судебного процесса;

Ф.И.О. лиц, в отношении которых будет проводиться судебный процесс;
дату и номер уголовного дела, статьи УК РФ;
привлекаемые силы и средства: судебные приставы по обеспечению

установленного порядка деятельности судов, МВД России, МЧС России, ФСБ
России и других служб.

4.3. О фактах применения, хищения и утраты боевого ручного стрелкового
оружия.

В специальном донесении необходимо указывать:
дату, место и краткое изложение обстоятельств происшествия;
количество пострадавших, кем и в отношении кого применялось;
виновные лица, Ф.И.О., даты рождения, должности;
наступившие последствия, причиненный материальный ущерб;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры.

http://docs.cntd.ru/document/9017477


4.4. О правонарушениях и преступлениях, повлекших причинение вреда
здоровью и/или причинение материального ущерба, произошедших в
зданиях/помещениях судов, судебных участков мировых судей, в
зданиях/помещениях территориальных органов ФССП России и на
прилегающей к ним территории, а также о фактах проноса оружия,
боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических
средств или психотропных веществ и иных представляющих для окружающих
угрозу безопасности предметов, веществ и средств и иных происшествиях.

В специальном донесении необходимо указывать:
дату, место и краткое изложение обстоятельств происшествия;
количество пострадавших, Ф.И.О., дату рождения, должность;
наступившие последствия, причиненный материальный ущерб;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры.

4.5. О происшествиях при осуществлении привода, а также о фактах
нарушения правил обеспечения безопасности исполнительных действий,
повлекших причинение вреда здоровью федеральным государственным
гражданским служащим и/или причинение материального ущерба
территориальному органу ФССП России.

В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату, место и краткое изложение обстоятельств происшествия;
количество пострадавших, Ф.И.О., дату рождения, должность;
наступившие последствия, причиненный материальный ущерб;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры.

5. По вопросам противодействия коррупции,
обеспечения работы с кадрами и вопросов
безопасности

5.1. О безвестном исчезновении, гибели, самоубийстве федеральных
государственных гражданских служащих и иных чрезвычайных происшествиях.

В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату, место и краткое изложение обстоятельств происшествия;

Ф.И.О., семейное положение, количество детей с указанием дат рождения,
должность, источник информации;

наступившие последствия и причиненный материальный ущерб;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры.



5.2. О захватах заложников из числа федеральных государственных
гражданских служащих, а также фактах завладения их оружием и
боеприпасами.

В специальном донесении необходимо указывать:
дату и место совершения противоправных действий;
кем и в отношении кого (дата рождения, должность) совершены

противоправные действия;
краткое изложение обстоятельств совершения противоправных действий;
последствия, причиненный материальный ущерб и количество

пострадавших;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры.

5.3. О посягательстве на жизнь и здоровье руководителей
территориальных органов Федеральной службы судебных приставов - главных
судебных приставов субъектов Российской Федерации и их заместителей.

В специальном донесении необходимо указывать:
дату, место и краткое изложение обстоятельств совершения

противоправных действий;
кем и в отношении кого (дата рождения, должность) совершены

противоправные действия;
наступившие последствия и причиненный материальный ущерб;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры.

5.4. О дорожно-транспортных происшествиях с участием федеральных
государственных гражданских служащих и/или служебного автотранспорта,
повлекших смерть участников дорожно-транспортного происшествия.

В специальных донесениях необходимо указывать:
дату, место и краткое изложение обстоятельств совершения ДТП (кто

является виновником, какие пункты Правил дорожного движения нарушены);
участники и пострадавшие в ДТП, с указанием даты рождения, должности;
сведения о медицинском освидетельствовании участников

(пострадавших) ДТП;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры;
сведения об увольнении, дата и номер приказа.

5.5. О коллективных и индивидуальных забастовках, голодовках и иных
акциях протеста с участием федеральных государственных гражданских
служащих.

В специальных донесениях необходимо указывать:
дату и место проведения акции;

Ф.И.О., дату рождения, должности участников, их количество;
краткое изложение обстоятельств, выдвигаемые требования;
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры.

http://docs.cntd.ru/document/9004835


5.6. О проведении правоохранительными органами оперативно-разыскных
мероприятий, следственных действий (обыск, выемка, осмотр места
происшествия), а также проверок без соответствующего законного
обоснования, связанных с деятельностью Федеральной службы судебных
приставов.

В специальных донесениях необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату, место и основания проведения оперативно-разыскных мероприятий,

следственных действий или проверок;
какие оперативно-разыскные мероприятия, следственные действия или

проверки и какими правоохранительными органами проведены, с какой целью,
сведения об уголовном деле, как организовано взаимодействие;

Ф.И.О., дату рождения, должность лица (в случае проведения оперативно-
разыскных мероприятий и следственных действий в отношении федеральных
государственных гражданских служащих), в отношении которого проводились
оперативно-разыскные мероприятия или следственные действия; избранную
меру пресечения;

принятые меры.

5.7. О задержании федеральных государственных гражданских служащих в
качестве подозреваемых по основаниям, предусмотренным ст.91 УПК РФ.

В специальных донесениях необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
когда и кем принято решение о задержании;
дату, время, место, основания и повод задержания;

Ф.И.О., дату рождения, должность задержанного, с какого времени в службе
и в должности;

сведения об увольнении, реквизиты приказа.

5.8. О возбуждении уголовных дел по факту совершения преступлений,
связанных с деятельностью территориальных органов ФССП России (за
исключением преступлений, отнесенных к подследственности ФССП России).

В специальных донесениях необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату и номер уголовного дела, кем возбуждено;
в отношении кого и по какой статье УК РФ возбуждено уголовное дело;
краткое изложение обстоятельств совершения преступления;
роль территориального органа в выявлении преступления;
сведения об органе, отраженном в статистической карточке на

выявленное преступление;
принятые меры.

5.9. О причинении материального ущерба территориальному органу ФССП
России в результате террористического акта, пожара, хищения, стихийного
бедствия, технической аварии, а также уничтожении электронных банков
данных.

В специальных донесениях необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату и краткое изложение обстоятельств происшествия;
причиненный материальный ущерб (предварительный, фактический);
как организовано взаимодействие с органами МВД России, ФСБ России,

МЧС России и другими службами;
принятые меры.

http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/9017477


5.10. О возбуждении уголовных дел в отношении федеральных
государственных гражданских служащих и граждан, ранее работавших в ФССП
России, по преступлениям, совершенным ими во время исполнения
должностных полномочий.

В специальных донесениях необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату и номер уголовного дела, кем возбуждено;
в отношении кого и по какой статье УК РФ возбуждено уголовное дело;
краткое изложение обстоятельств совершения преступления;
роль территориального органа в выявлении преступления;
сведения об органе, отраженном в статистической карточке на

выявленное преступление;
принятые меры; роль начальника отдела - старшего судебного пристава в

выявлении преступления, сведения о назначении служебной проверки;
сведения об увольнении, реквизиты приказа;

сведения о размещении информации на официальном сайте;
при возбуждении уголовного дела по ст.292 УК РФ указывать меры,

принятые по фактическому исполнению требований исполнительных
документов, с приложением справки отдела организации исполнительного
производства.

5.11. О возбуждении уголовных дел в отношении лиц, склонявших
федеральных государственных гражданских служащих к совершению
коррупционных правонарушений.

В специальных донесениях необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
дату, номер и кем возбуждено уголовное дело;
в отношении кого и по какой статье УК РФ возбуждено уголовное дело;
является ли лицо стороной в исполнительном производстве;
краткое изложение обстоятельств совершения преступления;
роль территориального органа в выявлении преступления;
сведения о размещении информации на официальном сайте;
при возбуждении уголовного дела по ст.291 УК РФ указывать, за какие

действия, законные или незаконные, предлагались взятки федеральным
государственным гражданским служащим, суммы взяток.

5.12. О привлечении федеральных государственных гражданских служащих
к административной ответственности за совершение правонарушений,
предусмотренных ст.5.59; 6.8 ч.1; 6.9 ч.1; 6.16.1 ч.1; 12.8; 12.26; 19.3; 20.1;
20.20 чч.1-3; 20.21 КоАП РФ, а также за иные административные
правонарушения, вызвавшие общественный резонанс.

(Абзац в редакции, введенной в действие приказом ФССП России от 12
декабря 2014 года N 678.

В специальных донесениях необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа;
когда и кем составлен протокол об административном правонарушении,

краткое изложение обстоятельств совершенного административного
правонарушения, статью КоАП РФ;

Ф.И.О., дату рождения, должность привлекаемого; с какого времени в
службе и в должности;

вид административного наказания;
сведения об увольнении, реквизиты приказа.

6. По вопросам коллекторской деятельности

http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/420250710
http://docs.cntd.ru/document/901807667


6.1. О случаях, связанных с противоправными действиями физических и
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной
задолженности (причинение вреда жизни и здоровью граждан либо ущерба
имуществу, а также иные действия, вызвавшие общественный резонанс или
социальную общественную напряженность).

В специальном донесении необходимо указывать:
дату, время и источник получения территориальным органом ФССП

России соответствующих сведений;
кем и в отношении кого совершены противоправные действия;
дату, время, место и краткое изложение обстоятельств совершения

противоправных действий;
наступившие последствия и причиненный ущерб;
сведения о взаимодействии с органами МВД России, ФСБ России, МЧС

России или другими службами;
принятые меры.

7. По вопросам контроля (надзора) за юридическими
лицами, осуществляющими деятельность по возврату
просроченной задолженности

7.1. О хищении или утрате дел об административных правонарушениях.
В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа

ФССП России;
реквизиты похищенного или утраченного дела об административном

правонарушении;
краткое изложение обстоятельств происшествия и наступивших

последствий, в частности, вручены ли (направлены) процессуальные
документы правонарушителю (представителю правонарушителя), стадия
производства по делу (составление протокола, дело направлено в суд,
возвращено судом на доработку, иное);

принятые меры.

Приложение N 1. ЖУРНАЛ учета специальных
донесений

Приложение N 1
к Порядку представления
спецдонесений



ЖУРНАЛ
учета специальных донесений

(наименование территориального органа ФССП России)

Начат

Окончен

Образец обложки журнала учета специальных донесений

N
п/п

Учетный
номер, дата
поступления
специаль-
ного
донесения

Краткое
содер-
жание
(время,
место,
обстоя-
тельства
проис-
шествия)

Время
поступ-
ления
специ-
ального
доне-
сения
Подпись,
Ф.И.О.
полу-
чившего

Дата и
время
доклада о
чрезвы-
чайном
происше-
ствии
Ф.И.О.,
должность
доло-
жившего

Кому
поручено
рассмот-
рение
донесения
(должность,
Ф.И.О.,
структурное
подразде-
ление)

Результаты
проверки,
куда
направлен
материал,
исходящий
N, дата

При-
меча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8

     
     
Образец формы журнала учета специальных донесений

Приложение N 2. Структура специального донесения



Приложение N 2
к Порядку представления
спецдонесений

Директору Федеральной
службы судебных приставов -
главному судебному приставу
Российской Федерации

А.О.Парфенчикову

СПЕЦИАЛЬНОЕ ДОНЕСЕНИЕ
о возбуждении уголовного дела
(в отношении кого, статья УК РФ)

1. Обстоятельства выявления преступления

Дата и источник поступления информации о противоправной
деятельности федерального государственного гражданского служащего
(информация, поступившая по "телефону доверия", обращения граждан и
организаций, анонимное обращение, служебная записка должностного лица,
результаты проверок, сведения правоохранительных органов, иное).

2. Принятые меры по проверке поступившей информации

Назначение предварительной проверки, направление материалов о
преступлении по подследственности с указанием номера и даты
регистрации в книге учета сообщений о преступлениях, иное.

3. О возбуждении уголовного дела

http://docs.cntd.ru/document/9017477


Когда и кем возбуждено уголовное дело, номер уголовного дела, фамилия
и инициалы лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело,
основание для возбуждения, статья УК РФ.

Обстоятельства совершения преступления (краткая, исчерпывающая
информация).

Сведения о наступивших последствиях, причиненном материальном
ущербе.

Данные о лице, в отношении которого возбуждено уголовное дело
(Ф.И.О., дата рождения, дата поступления на службу, занимаемая
должность).

Сведения об отстранении федерального государственного гражданского
служащего от исполнения должностных обязанностей, о его увольнении с
указанием реквизитов приказов или решений судов, а также о том, что
работник не отстранен и продолжает исполнять должностные обязанности.

4. Участие Федеральной службы судебных приставов в
выявлении преступления коррупционной направленности

Роль территориального органа ФССП России, а также начальника отдела
- старшего судебного пристава в выявлении преступления коррупционной
направленности.

В случае выявления преступления без участия начальника структурного
подразделения территориального органа ФССП России реквизиты приказа о
назначении в отношении него и виновных лиц служебной проверки. При
нецелесообразности проведения проверки указать причины.

Сведения о размещении информации на официальном сайте
территориального органа ФССП России.

В связи с возбуждением уголовных дел по должностным преступлениям
в отношении федеральных государственных гражданских служащих
указывать, зафиксирована ли Федеральная служба судебных приставов в
статистической карточке формы Ф-1 на выявленное преступление в
качестве органа, выявившего преступление.

Приложение: 1. Копия постановления о возбуждении уголовного дела,
количество листов, экземпляров.

2. Служебное письмо в правоохранительные органы (дата, номер),
количество листов, экземпляров.

http://docs.cntd.ru/document/9017477


Руководитель
Управления

подпись расшифровка подписи

Отметка
об исполнителе

Приложение N 3. Примерные образцы
специальных донесений, представляемых
территориальными органами ФССП России
на имя директора Федеральной службы
судебных приставов - главного судебного
пристава Российской Федерации
Приложение N 3
к Порядку представления
спецдонесений

Директору Федеральной службы
судебных приставов -
главному судебному приставу
Российской Федерации

А.О.Парфенчикову

СПЕЦИАЛЬНОЕ ДОНЕСЕНИЕ
о проведении оперативно-разыскных мероприятий

01.02.2013 в 12.30 в кабинете N 3 Энского РОСП УФССП России по Энской
области на основании уведомления начальника Энского РОСП Иванова А.А.
(исх. N 7310/13/11/68 от 29.01.2013) о склонении его гражданкой Петровой И.И.
к совершению коррупционного правонарушения, а именно незаконному снятию
ареста с принадлежащего ей автомобиля за денежное вознаграждение,
сотрудниками отделения в г.Энске УФСБ России по Энской области при
участии работника ОПК проведено оперативно-разыскное мероприятие
"оперативный эксперимент".

При передаче начальнику Энского РОСП Иванову А.А. денежных средств в
размере 10000 руб. гр.Петрова И.И. задержана с поличным.

http://docs.cntd.ru/document/9017477


Руководитель
Управления

подпись расшифровка подписи

Отметка
об исполнителе

Директору Федеральной службы
судебных приставов -
главному судебному приставу
Российской Федерации

А.О.Парфенчикову

СПЕЦИАЛЬНОЕ ДОНЕСЕНИЕ
о дорожно-транспортном происшествии

На 57 километре автодороги "Горки" (Энская область) 06.11.2012 в 19.20
произошло дорожно-транспортное происшествие с участием служебного
автомобиля Энского районного отдела судебных приставов марки ВАЗ 21150,
гос. номер М 001 АВ 00 rus, под управлением водителя Петрова А.А.

Водитель Петров А.А., управляя служебным автомобилем в условиях
ограниченной видимости, совершил наезд на пешехода гр.Котова М.М.,
переходившего проезжую часть в неустановленном месте в состоянии
алкогольного опьянения. Гр.Котов М.М. от полученных травм скончался на
месте. Водитель служебного автомобиля и находившийся в качестве
пассажира начальник Энского РОСП Маслова И.И. не пострадали.

По предварительным данным, виновником ДТП является гр.Котов М.М.
По данным медицинского освидетельствования, у Петрова А.А.

алкогольного опьянения не выявлено.

Руководитель
Управления

подпись расшифровка подписи

Отметка
об исполнителе

Директору Федеральной службы
судебных приставов -
главному судебному приставу
Российской Федерации

А.О.Парфенчикову

СПЕЦИАЛЬНОЕ ДОНЕСЕНИЕ
о возбуждении уголовного дела
в отношении работника



01.02.2013 по материалам УФССП России по Энской области (по
материалам правоохранительных органов) следователем по особо важным
делам следственного управления Следственного комитета Российской
Федерации по Энской области возбуждено уголовное дело N 88755 в
отношении судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по
Путейскому муниципальному району Дмитровой А.А. по признакам состава
преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ.

15.12.2010 СПИ Дмитровой А.А. в рамках исполнительного производства N
47/28/15895/7/2010, возбужденного 12.10.2010 на основании исполнительного
листа N 2-218/2010 об установлении порядка осуществления родительских
прав Гончарова М.М. в отношении несовершеннолетней дочери Гончаровой
А.М., произведены исполнительные действия с участием понятых в
присутствии Гончаровой О.Л., являющейся матерью несовершеннолетней
Гончаровой А.М., а именно опрошена дочь - Гончарова А.М., 05.07.99 года
рождения, которая пояснила, что отец по ее приглашению по средствам
мобильной связи для общения не приезжает.

В ходе проверки установлено, что Дмитровой А.А. указанное
исполнительное действие не проводилось, в связи с чем существенно
нарушены права и законные интересы Гончарова М.М.

Дмитрова Александра Алексеевна, 17.07.85 года рождения, на должность
судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Путейскому
муниципальному району назначена приказом УФССП России по Энской
области от 10.10.2007 N 03-03/22206. От должности не отстранялась,
продолжает исполнять свои обязанности.

Преступление выявлено без участия начальника отдела - старшего
судебного пристава Наумова С.С., в связи с чем в отношении него приказом
УФССП России по Энской области от 03.02.2013 N 12345 назначена
служебная проверка.

Информация 01.02.2013 размещена на официальном интернет-сайте.
Статистическая карточка на выявленное преступление формы ф-1
выставлена за УФССП России по Энской области (за структурным
подразделением МВД).

Приложение:

Руководитель
Управления

подпись расшифровка подписи

Отметка
об исполнителе

Директору Федеральной службы
судебных приставов -
главному судебному приставу
Российской Федерации

А.О.Парфенчикову

СПЕЦИАЛЬНОЕ ДОНЕСЕНИЕ
о возбуждении уголовного дела
в отношении работника

http://docs.cntd.ru/document/9017477


15.01.2013 по материалам УФССП России по Энской области (по
материалам правоохранительных органов) следователем следственного
отдела по г.Энску следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Энской области возбуждено 7 уголовных дел от
01.01.2013 N 200006-200009, от 02.01.2013 N 200011 и N 200015 и от 03.01.2013
N 200023 в отношении судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела
судебных приставов Управления Петровой А.А. по признакам состава
преступления, предусмотренного ч.2 ст.292 УК РФ.

Петрова А.А. в 2010 году окончила исполнительные производства о
взыскании алиментов N 47/28/15895/7/2010, N 47/28/15888/7/2010, N
47/28/15563/ 7/2010, N 47/28/13995/7/2010, N 47/28/19995/7/2010 и N
47/28/15800/7/2010-47/28/15822/7/2010, возбужденные в 2010 году,
сфальсифицировав заявления взыскателей об отзыве исполнительных
листов, чем существенно нарушила права и законные интересы граждан.

Петрова Александра Алексеевна, 17.07.85 года рождения, на должность
судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов
Управления назначена приказом УФССП России по Энской области от
10.10.2007 N 03-02/333444. В настоящее время Петрова А.А. находится в
отпуске по уходу за ребенком.

Преступление выявлено без участия начальника отдела - старшего
судебного пристава Васильева С.С., в связи с чем в отношении него приказом
УФССП России по Энской области от 17.01.2013 N 54321 назначена
служебная проверка.

Информация 20.01.2013 размещена на официальном сайте Управления.
Статистическая карточка на выявленное преступление формы ф-1
выставлена за УФССП России по Энской области (за структурным
подразделением МВД).

Приложение:

Руководитель
Управления

подпись расшифровка подписи

Отметка
об исполнителе

Директору Федеральной службы
судебных приставов -
главному судебному приставу
Российской Федерации

А.О.Парфенчикову

СПЕЦИАЛЬНОЕ ДОНЕСЕНИЕ
о применении меры пресечения в виде
заключения под стражу по уголовному делу
в отношении Иванова Д.В. (ч.1 ст.157 УК РФ)

http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477


6 ноября 2012 года ведущим специалистом-экспертом (дознавателем)
Лермонтовского городского отдела судебных приставов УФССП России по
Ставропольскому краю (далее - Отдел) Ивченко С.А. вынесено постановление
о возбуждении уголовного дела N 119122500019 и принятии его к производству
в отношении Иванова Дмитрия Валерьевича по признакам преступления,
предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. Поводом к возбуждению уголовного дела
послужило заявление Ивановой Р.М.

В совершении данного преступления подозревается Иванов Дмитрий
Валерьевич, 19.08.80 года рождения, уроженец г.Грозный ЧИАССР, гражданин
РФ, женат, ранее судимый по ч.4 ст.111 УК РФ, зарегистрирован по адресу:
Ставропольский край, г.Лермонтов, пер.Заводской, д.11, кв. 29.

Подозреваемый Иванов Д.В. совершил преступление при следующих
обстоятельствах: последний, на основании судебного приказа от 31 мая 2002
года N ал-233/2002, обязан к уплате денежных средств на содержание одного
несовершеннолетнего ребенка, а именно дочери Ивановой Валерии
Дмитриевны 24.03.2001 года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка
или иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 29 апреля 2002 года до
совершеннолетия дочери. В отношении Иванова Д.В. 10.10.2009 в
Лермонтовском городском отделе судебных приставов УФССП России по
Ставропольскому краю возбуждено исполнительное производство, о чем он
уведомлен лично под подпись. Однако, начиная с 10.10.2009, он от уплаты
алиментов злостно уклонялся, официально нигде не работал в результате чего
образовалась задолженность по алиментам в сумме 333096 руб. 18 коп.
Несмотря на три предупреждения о привлечении к уголовной ответственности
по ч.1 ст.157 УК РФ (10.10.2011, 05.03.2012, 04.11.2012), Иванов Д.В. трудовую
деятельность не осуществлял, материальной помощи на содержание ребенка
не оказывал.

В ходе производства дознания по уголовному делу подозреваемый Иванов
Д.В. скрылся, и 6 декабря 2012 года дознание по уголовному делу
приостановлено на основании п.2 ч.1 ст.208 УПК РФ. В связи с
неустановлением местонахождения подозреваемого, скрывшегося от
предварительного расследования, подозреваемый Иванов Д.В. объявлен в
розыск.

В этот же день Иванов Д.В. был задержан в соответствии с п.2 ч.1, ч.2
ст.91 и ст.92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления,
предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/9017477


27 февраля 2013 года расследование по уголовному делу в соответствии с
ч.3.1 ст.223 УПК РФ дознавателем Лермонтовского городского отдела
судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю Ивченко С.А.
возобновлено на основании п.1 ч.1 ст.211 УПК РФ, установлен срок дознания
на 30 суток.

Дознавателем, с согласия надзирающего прокурора перед судом
возбуждено ходатайство о заключении Иванова Д.В. под стражу. 1 марта 2013
года Лермонтовским городским судом Ставропольского края мера пресечения
Иванову Д.В. изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на
заключение под стражу.

В настоящее время Иванов Д.В. находится в ФБУ ИЗ-77/4 УФСИН России
по г.Ставрополю. Контроль за расследованием осуществляет ООД УФССП
России по Ставропольскому краю.

Приложение: на 18 листах.
- постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к

производству на 2 листах;
- постановление об избрании меры пресечения в виде подписки о

невыезде на 2 листах;
- постановление о приостановлении дознания в связи с неустановлением

места нахождения подозреваемого, скрывшегося от предварительного
расследования, на 2 листах;

- постановление о розыске подозреваемого на 2 листах;
- постановление об отмене постановления дознания и о возобновлении

приостановленного дознания на 2 листах;
- постановление о принятии уголовного дела к производству на 2 листах;
(_) протокол задержания подозреваемого на 2 листах;
(_) постановление о возбуждении перед судом ходатайства об изменении

меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на
меру пресечения в виде заключения под стражу на 2 листах;

- постановление судьи на 2 листах.

Руководитель
Управления

подпись расшифровка подписи

Отметка
об исполнителе

Директору Федеральной службы
судебных приставов -
главному судебному приставу
Российской Федерации

А.О.Парфенчикову

СПЕЦИАЛЬНОЕ ДОНЕСЕНИЕ
о возбуждении уголовного дела
в отношении представителя власти

http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257


07.02.2012 ведущим специалистом-экспертом (дознавателем) Пожарского
городского отдела судебных приставов УФССП России по Вологодской
области Стасовым С.А. вынесено постановление о возбуждении уголовного
дела N 119122500035 и принятии его к производству в отношении Прохорова
А.В. по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.297 УК РФ. Поводом
к возбуждению уголовного дела послужил рапорт судебного пристава по
ОУПДС Савельева Р.М., поступивший в Пожарский городской отдел судебных
приставов УФССП России по Вологодской области.

В совершении данного преступления подозревается Прохоров Александр
Викторович, 21.04.65 года рождения, уроженец г.Припять Украинской ССР,
гражданин РФ, женат, ранее не судимый, зарегистрирован по адресу:
Вологодская обл., г.Пожарск, ул.Заречная, д.10, кв.18, работающий
заместителем главы администрации г.Пожарска.

Подозреваемый Прохоров А.В. совершил преступление при следующих
обстоятельствах: последний 05.02.2012 в 11.45 в зале судебного заседания N
3 Пожарского городского суда, расположенного по адресу: г.Пожарск,
ул.Светлая, д.14, являясь ответчиком по гражданскому делу, во время
судебного разбирательства выказал явное неуважение к суду, выразившееся
в оскорблении участников судебного разбирательства. Прохоров А.В.,
демонстрируя явное неуважение к суду, в присутствии лиц, находящихся в
зале судебного заседания, умышленно оскорбил участников судебного
разбирательства - истицу Истомину П.П. и ее адвоката Раздольскую И.С.,
высказав в нецензурной форме в их адрес оскорбительное выражение, ярко
выраженное в негативной оценке личности, направленное на унижение их
чести и достоинства. На справедливые замечания и требования судебного
пристава по ОУПДС Пожарского городского отдела судебных приставов
Савельева Р.М. и судьи Панфиловой Е.Т. о недопустимости такого поведения
Прохоров А.В. не реагировал, продолжая оскорблять истицу Истомину П.П. и
ее адвоката Раздольскую И.С., высказывая в нецензурной форме
оскорбительные выражения, направленные на унижение их чести и
достоинства, чем проявил неуважение к суду и нарушил нормальную
деятельность суда по отправлению правосудия.

Таким образом, своими действиями Прохоров А.В. совершил
преступление, предусмотренное ч.1 ст.297 УК РФ, т.е. неуважение к суду,
выразившееся в оскорблении участников судебного разбирательства.

Приложение: на 2 листах.
- постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к

производству;
- рапорт судебного пристава по ОУПДС Савельева Р.М. об обнаружении

признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.297 УК РФ.

Руководитель
Управления

подпись расшифровка подписи

Отметка
об исполнителе

Приложение N 4. Примерные образцы текста

http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477


специальных донесений, размещаемых на
ведомственном служебном портале АИС
ФССП России
Приложение N 4
к Порядку представления
спецдонесений

О проведении правоохранительными органами
следственных действий

01.03.2013 в рамках расследования уголовного дела N 77777,
возбужденного в отношении бывшего СПИ Морозова П.П. по признакам
состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, сотрудниками
ОРЧ N 1 ГУ МВД по Энской области в помещении Энского РОСП проведены
следственные действия, в результате которых изъято 1923 исполнительных
производства, находившихся на исполнении у 15 СПИ Отдела.

О проведении оперативно-розыскных мероприятий и
следственных действий

01.03.2013 по материалам Управления сотрудниками ЭБ и ПК при МВД
России по Энской области в РОСП проведены ОРМ, в ходе которых задержан
должник по алиментным обязательствам гражданин Петров Р.Р., в действиях
которого усматриваются признаки покушения на дачу взятки в виде денег в
сумме 10000 руб. СПИ Энского РОСП за отмену постановления о временном
ограничении права на выезд за пределы РФ.

О проведении оперативно-розыскных мероприятий

01.03.2013 по материалам Управления сотрудниками ЭБ и ПК при МВД
России по Энской области в кабинете N 5 Энского РОСП задержан гражданин
Петров Р.Р. при даче взятки в сумме 10000 руб. НО - ССП Энского РОСП
Иванову А.А. за отмену запрета на выезд за пределы РФ его дяди (фамилия,
инициалы), являющегося должником по исполнительному производству.

О проведении оперативно-розыскных мероприятий

01.03.2013 по материалам Управления сотрудниками ЭБ и ПК при МВД
России по Энской области в автомобиле СПИ Сидорова Н.Н. задержан
гражданин Петров Р.Р. при даче взятки в сумме 5000 руб. СПИ Морозову П.П.
за отмену постановления об ограничении выезда за пределы РФ.

О возбуждении уголовного дела в отношении бывших
работников (ст.160 УК РФ)

http://docs.cntd.ru/document/9017477


(Доп. к СД N от 10.10.2012 "О проведении следственных действий").
01.03.2013 по материалам Управления МСО СУ СК РФ по Энской области
возбуждено уголовное дело N 77777 в отношении бывшего СПИ Энского РОСП
Морозова Р.Р. по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3
ст.160 УК РФ.

В 2012 году Морозов Р.Р., являясь СПИ, совершил действия, в которых
усматриваются признаки хищения в виде присвоения денежных средств
должников по исполнительным производствам на общую сумму 10000 руб.

Правонарушение выявлено непосредственно НО - ССП Энского РОСП
Семеновым Л.Л., в связи с чем принято решение служебную проверку в
отношении него не проводить.

О возбуждении уголовного дела в отношении бывших
работников (ст.160 УК РФ)

(Доп. к СД N от 10.10.2012 "О проведении следственных действий").

01.02.2013 по материалам Управления СО СУ СК по Энской области
возбуждено уголовное дело N 7777 в отношении бывшего СПИ Морозова Р.Р.
по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ. В
2012 году СПИ Морозов Р.Р. принял от должника по исполнительному
производству 10000 руб., присвоил их и использовал по своему усмотрению.

О возбуждении уголовного дела в отношении бывших
работников (ст.285 УК РФ)

(Доп. к СД N от 10.10.2012 "О проведении следственных действий").

01.03.2013 по материалам Управления МСО СУ СК РФ по Энской области
возбуждено уголовное дело N 77777 в отношении бывшего СПИ Морозова Р.Р.
по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ.

10.07.2012 Морозов Р.Р., являясь СПИ, совершил действия, в которых
усматриваются признаки хищения в виде присвоения денежных средств
должника по исполнительному производству на сумму 10000 руб.

О возбуждении уголовного дела в отношении бывших
работников (ст.285 УК РФ)

(Доп. к СД N от 10.10.2012 " О проведении следственных действий").

01.03.2013 по материалам Управления СО СУ СК РФ по Энской области
возбуждено уголовное дело N 77777 в отношении СПИ Морозова Р.Р. по
признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ.

В период с 01.02.2012 по 01.07.2012 Морозов Р.Р. не принял меры по
регистрации и осуществлению исполнительного производства по взысканию
денежных средств с должников по 1670 исполнительным документам.

О возбуждении уголовного дела в отношении бывших
работников (ст.159 УК РФ)

(Доп. к СД N от 10.10.2012 "О проведении следственных действий").

http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477


01.03.2013 по материалам Управления СО СУ СК РФ по Энской области
возбуждено уголовное дело N 77777 в отношении бывшего СПИ Морозова Р.Р.
по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

01.07.2012 Морозов Р.Р. являясь СПИ, совершил действия, в которых
усматриваются признаки хищения в виде присвоения денежных средств
должника по исполнительному производству на сумму 10000 руб.

О возбуждении уголовного дела в отношении бывших
работников (ст.290 УК РФ)

(Доп. к СД N от 10.01.2013 "О проведении ОРМ в помещении РОСП").

15.01.2013 по материалам Управления СО СУ СК по Энской области
возбуждено уголовное дело N 77777 в отношении бывшего СПИ Энского РОСП
Морозова Р.Р. по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3
ст.290 УК РФ.

10.01.2013 Морозов Р.Р. получил от должника по исполнительному
производству взятку в виде денег в размере 10000 руб. за непринятие мер по
взысканию задолженности в пользу гражданки Сидоровой Н.Н.

В выявлении правонарушения приняли непосредственное участие
работники ОПК Управления.

О возбуждении уголовного дела в отношении
работников (ст.290 УК РФ)

(Доп. к СД от 10.02.2013 N 555 "О проведении ОРМ").

20.02.2013 по материалам Управления СО СУ СК РФ Энской области
возбуждено уголовное дело N 77777 в отношении СПИ Энского РОСП
Морозова Р.Р. по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1
ст.290 УК РФ.

10.02.2013 оперативными сотрудниками полиции в помещении Энского
РОСП проведены ОРМ, в результате которых задержан СПИ Морозов Р.Р., в
действиях которого усматриваются признаки покушения на получение взятки в
виде денег в сумме 10000 руб. от должника по ИП Семенова Л.Л. за
незаконные действия по окончанию исполнительного производства о
взыскании с него кредиторской задолженности в размере 150000 руб.

Дополнительная информация
Нет информации об участии в выявлении правонарушения НО - ССП, о

назначении и проведении служебных проверок, нет копии постановления о
ВУД.

О возбуждении уголовного дела по ст.291 УК РФ

10.03.2013 по материалам Управления СО СУ СК РФ Энской области
возбуждено уголовное дело N 77777 в отношении гражданина Семенова Л.Л.
по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.291 УК
РФ.

http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/9017477


01.03.2013 оперативными сотрудниками полиции в помещении Энского
РОСП проведены ОРМ, в результате чего задержан должник по
исполнительному производству гражданин Семенов Л.Л., совершивший
действия, в которых усматриваются признаки покушения на дачу взятки в
виде денег в сумме 10000 руб. НО - ССП Энского РОСП Петрову М.М. за
непринятие мер о взыскании с него задолженности в размере 200000 руб.

О возбуждении уголовного дела в отношении бывших и
действующих работников (ст.159 УК РФ)

(Доп. к СД от 01.03.2013 N 555 "О проведении ОРМ").

15.03.2013 по материалам Управления СЧ ГСУ ГУ МВД России по Энской
области возбуждены уголовные дела N 7777, 88888 в отношении НО - ССП
Энского РОСП Иванова Н.Н., бывших работников Энского РОСП: ЗНО - ЗССП
Семенова Г.Г., СПИ Морозова Р.Р. по признакам состава преступления,
предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ.

Дополнительная информация
В статистической карточке на выявленное преступление по уголовному

делу N 7777 "Преступление выявлено ФССП России".

О привлечении работников к административной
ответственности

10.03.2013 решением мирового судьи СП по ОУПДС Энского РОСП Иванов
С.С. признан виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде
лишения права управления транспортными средствами сроком на один год и
шесть месяцев.

23.02.2013 в нерабочее время Иванов С.С. управлял личным автомобилем
в состоянии алкогольного опьянения и был задержан сотрудниками ДПС
УМВД России по Энской области.

О подготовке судебного процесса, имеющего широкий
общественный резонанс

01.03.2013 в 18.00 в здании Энского областного суда состоится
кассационное рассмотрение жалоб группы осужденных лиц. Указанная группа
лиц в составе 10 человек ранее осуждена за совершение ряда тяжких и особо
тяжких преступлений в составе преступного сообщества. Обеспечение УПДС
будет осуществляться совместно с сотрудниками Управления МВД России по
Энской области.

О причинении материального ущерба в результате
хищения

http://docs.cntd.ru/document/9017477
http://docs.cntd.ru/document/901807667


В период с 00.10 по 05.20 01.03.2013 неустановленные лица путем взлома
дверного замка проникли в помещение Энского РОСП, совершили хищение
компьютера, системного блока, бесперебойника, шрифт-сканера, мышки,
клавиатуры, причинив Управлению ФССП России по Энской области
материальный ущерб на сумму 75000 руб.

Материал по факту кражи зарегистрирован в Энском отделе полиции
01.03.2013 КУСП N 666.

О причинении материального ущерба в результате
технической аварии

01.03.2013 в Энском РОСП Управления в результате прорыва радиатора
отопления в кабинете N 4 повреждены документы и имущество отдела:

- 850 исполнительных производств (штрафы ГИБДД);
- 1 системный блок компьютера;
- 5 блоков бесперебойного питания;
- затоплен кабинет N 4.

О дорожно-транспортном происшествии, повлекшем
смерть участников ДТП

01.03.2013 около 10.00 на 16 км автодороги "Сетунь" произошло ДТП с
участием служебного автомобиля марки ВАЗ-21124 под управлением водителя
Маркина Д.Д. Автомобиль ВАЗ-21214 под управлением гражданина Иванова
А.А. выехал на полосу встречного движения и совершил столкновение со
служебной автомашиной, после чего служебный автомобиль столкнулся с
другим автомобилем. В результате столкновения пассажирка, находящаяся в
автомобиле гр.Иванова А.А., получила телесные повреждения, от которых
скончалась на месте. Водитель служебного автотранспорта Маркин Д.Д.
находился в трезвом состоянии. По факту ДТП ГИБДД МВД России по Энской
области проводится проверка.

О посягательстве на жизнь и здоровье руководителей
территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов - главных судебных приставов
субъектов Российской Федерации

01.03.2013 в период времени с 14 до 15 часов неустановленными лицами
разбито оконное стекло в квартире по месту жительства руководителя
Управления ФССП по Энской области Иванова Р.Р. В настоящее время
проводятся необходимые оперативно-розыскные мероприятия. В момент
совершения противоправного деяния Иванов Р.Р. находился в здании
Управления. Никто из членов семьи руководителя не пострадал. По версии
следствия оконное стекло разбито пулей, выпущенной из пневматического или
травматического оружия.

Об угрозе минирования здания суда



01.03.2013 в 10 час. 30 мин. в приемную председателя Энского городского
суда г.Энска по телефону поступило сообщение о заложенном взрывном
устройстве в здании суда. После обследования здания суда сотрудниками
полиции взрывное устройство не обнаружено. В 16 час. 15 мин. суд
возобновил работу в штатном режиме.

О задержании работника

01.03.2013 в 23 час. 30 мин. сотрудниками вневедомственной охраны ОП
МВД России по Энской области в нетрезвом состоянии был задержан СП по
ОУПДС Иванов Т.Т., который при задержании оказал сопротивление,
выражался нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции, угрожая им
расправой, на замечания не реагировал и ударил одного из сотрудников
полиции рукой по голове.

Материал по данному факту зарегистрирован в КУСП N 666 от 02.03.2013,
решается вопрос о направлении материалов в Следственный комитет.

О происшествии в суде

01.03.2013 в 13 час. 10 мин. гражданин Махмудов А.А., отец обвиняемого по
ст.228.1 ч.3 УК РФ гр.Махмудова И.А., после оглашения приговора зашел в
туалетную комнату Энского городского суда и, облив себя горючей жидкостью,
совершил поджог. СП по ОУПДС Маркин М.М. совместно с сотрудником
полиции потушили огонь, после чего вызвали скорую помощь. По словам
врачей, гр.Махмудов И.А. получил 30 процентов ожогов поверхности тела.
Махмудов А.А. прибыл в суд 01.03.2013 в 12 час. 30 мин. и предъявил на
досмотр сумку. Запрещенных к проносу вещей в ней не было.

О поступлении исполнительного документа, связанного
с проведением выборов

01.03.2013 в Энский РОСП Управления ФССП России по Энской области
поступили 3 исполнительных документа обеспечительного характера с
немедленным сроком исполнения, связанных с проведением выборов
депутатов в Государственную Думу РФ, состоявшихся 01.03.2013.

Взыскателем по данным искам является ВРОПП "Коммунальная партия
РФ", должником - Территориальная избирательная комиссия г.Энска.
Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/9017477

	Приложение N 1. Порядок представления территориальными органами ФССП России специальных донесений на имя директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской Федерации
	Приложение N 2. Перечень специальных донесений, представляемых территориальными органами ФССП России на имя директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской Федерации
	1. По вопросам исполнительного производства
	2. По вопросам розыска должников, их имущества и розыска детей
	3. По вопросам дознания по уголовным делам, отнесенным к подследственности ФССП России
	4. По вопросам обеспечения установленного порядка деятельности судов
	5. По вопросам противодействия коррупции, обеспечения работы с кадрами и вопросов безопасности
	6. По вопросам коллекторской деятельности
	7. По вопросам контроля (надзора) за юридическими лицами, осуществляющими деятельность по возврату просроченной задолженности
	Приложение N 1. ЖУРНАЛ учета специальных донесений
	Приложение N 2. Структура специального донесения
	1. Обстоятельства выявления преступления
	2. Принятые меры по проверке поступившей информации
	3. О возбуждении уголовного дела
	4. Участие Федеральной службы судебных приставов в выявлении преступления коррупционной направленности


	Приложение N 3. Примерные образцы специальных донесений, представляемых территориальными органами ФССП России на имя директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской Федерации
	Приложение N 4. Примерные образцы текста специальных донесений, размещаемых на ведомственном служебном портале АИС ФССП России
	О проведении правоохранительными органами следственных действий
	О проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий
	О проведении оперативно-розыскных мероприятий
	О проведении оперативно-розыскных мероприятий
	О возбуждении уголовного дела в отношении бывших работников (ст.160 УК РФ)
	О возбуждении уголовного дела в отношении бывших работников (ст.160 УК РФ)
	О возбуждении уголовного дела в отношении бывших работников (ст.285 УК РФ)
	О возбуждении уголовного дела в отношении бывших работников (ст.285 УК РФ)
	О возбуждении уголовного дела в отношении бывших работников (ст.159 УК РФ)
	О возбуждении уголовного дела в отношении бывших работников (ст.290 УК РФ)
	О возбуждении уголовного дела в отношении работников (ст.290 УК РФ)
	О возбуждении уголовного дела по ст.291 УК РФ
	О возбуждении уголовного дела в отношении бывших и действующих работников (ст.159 УК РФ)
	О привлечении работников к административной ответственности
	О подготовке судебного процесса, имеющего широкий общественный резонанс
	О причинении материального ущерба в результате хищения
	О причинении материального ущерба в результате технической аварии
	О дорожно-транспортном происшествии, повлекшем смерть участников ДТП
	О посягательстве на жизнь и здоровье руководителей территориальных органов Федеральной службы судебных приставов - главных судебных приставов субъектов Российской Федерации
	Об угрозе минирования здания суда
	О задержании работника
	О происшествии в суде
	О поступлении исполнительного документа, связанного с проведением выборов


